ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 275/TB-UBND Chi Lăng, ngày 08 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO THU HỒI ĐẤT

Để thực hiện dự án: Kè khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở khu vực trung

 tâm thị trấn Đình Lập, xã Bính Xá, huyện Đình Lập và khu vực

thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024; Luật số

43/2024/QH15 ngày 29/6/2024 (sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15);

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện

Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Chi

Lăng, tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 43/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024

của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành Quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Đất đai và Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng

10 năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành Đơn giá bồi thường, hỗ trợ

thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng gắn liền với đất; bồi thường,

hỗ trợ chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn; Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của UBND

tỉnh Lạng Sơn Ban hành Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật

nuôi và hỗ trợ di dời vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn; Quyết định số 45/2024/QĐ-UBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về Quy định diện tích đất nông nghiệp để xây dựng công trình phục vụ trực

tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định 32/2024/QĐ-

UBND ngày 21/9/2024 về việc quy định một số nội dung chi, mức chi đảm bảo

cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi

đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 2052/QĐ-UBND ngày 21/11/2024

của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành Quy trình thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư, thu hồi đất vì mục đích quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế - xã hội

2

vì lợi ích quốc gia - công cộng quy định tại Điều 78 và Điều 79  Luật Đất đai

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc bố trí kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở từ nguồn

dự phòng ngân sách trung ương năm 2023; Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày

05/5/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc điều chỉnh Điều 1 Quyết định số

175/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 1241/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Kè

khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở khu vực trung tâm thị trấn Đình Lập, xã Bính

Xá, huyện Đình Lập và khu vực thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 459/QĐ-DANN ngày 26/9/2024 của Ban QLDA đầu

tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT về phê duyệt thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở Dự án Kè khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở khu vực

trung tâm thị trấn Đình Lập, xã Bính Xá, huyện Đình Lập và khu vực thị trấn Đồng

Mỏ,  huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 19/11/2024 của UBND huyện Chi

Lăng về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để

thực hiện Dự án Kè khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở khu vực trung tâm thị trấn

Đình Lập, xã Bính Xá, huyện Đình Lập và khu vực thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi

Lăng, tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện tại Tờ trình

số 53/TTr-TTPTQĐ ngày 03/4/2025.

UBND huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn thông báo như sau:

1. Thu hồi đất của hộ ông Phạm Đức Thắng

- Thường trú tại khu Hòa Bình 1, thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng, tỉnh

Lạng Sơn.

- Thu hồi diện tích 179,8 m2 đất bằng trồng cây hàng năm khác thuộc thửa

số 7 (ký hiệu thửa đất 7.1), tờ số 25d bản đồ địa chính thị trấn Đồng Mỏ, tỷ lệ

1/500.

(Có trích lục mảnh trích đo địa chính thửa đất do Công ty TNHH MTV Đăng

Khoa Lạng Sơn lập ngày 15/11/2024 ban hành kèm theo Thông báo này).

2. Lý do thu hồi

Thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng (thực

hiện dự án: Kè khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở khu vực trung tâm thị trấn Đình

Lập, xã Bính Xá, huyện Đình Lập và khu vực thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng,

tỉnh Lạng Sơn).

3

3. Tiến độ thu hồi đất

Theo Kế hoạch Thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu

hồi đất để thực hiện dự án: Kè khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở khu vực trung

tâm thị trấn Đình Lập, xã Bính Xá, huyện Đình Lập và khu vực thị trấn Đồng Mỏ,

huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn).

4. Thời gian điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm

Thời gian bắt đầu từ tháng 4 năm 2025 đến khi hoàn thành dự án.

5. Kế hoạch di dời người dân khỏi khu vực thu hồi đất: Người có đất thu

hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan

(nếu có) bàn giao đất thu hồi trong thời gian 20 ngày kể từ ngày Quyết định thu

hồi đất của cơ quan thẩm quyền có hiệu lực thi hành.

6. Kế hoạch bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Sau khi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được phê duyệt, Trung

tâm Phát triển quỹ đất huyện gửi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được

phê duyệt đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người

có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan trong đó ghi rõ về mức bồi thường, hỗ trợ, bố trí

nhà hoặc đất tái định cư (nếu có), thời gian, địa điểm chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ;

thời gian bố trí nhà hoặc đất tái định cư (nếu có) và thời gian bàn giao đất đã thu hồi

cho đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Dự kiến thời gian thực hiện: từ tháng 6/2025 đến tháng 9/2025.

7. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện và cơ quan có liên quan thực hiện nhiệm

vụ theo quy định tại khoản 2 Điều 87 Luật Đất đai.

- Chủ tịch UBND thị trấn Đồng Mỏ thực hiện thông báo nghiêm túc, đầy đủ,

cụ thể việc thu hồi đất đến người sử dụng đất sau khi nhận được Thông báo thu hồi

đất để thực hiện dự án của UBND huyện.

- Hộ ông Phạm Đức Thắng có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Phát triển

quỹ đất huyện, UBND thị trấn Đồng Mỏ thực hiện việc điều tra, khảo sát, đo đạc,

xác định diện tích đất, thống kê tài sản khác gắn liền với đất để lập phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư. Trường hợp hộ ông Phạm Đức Thắng không chấp hành

việc điều tra, khảo sát, đo đạc, xác định diện tích đất, thống kê tài sản khác gắn liền

với đất thì Nhà nước triển khai kiểm đếm bắt buộc theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trung tâm PTQĐ huyện;

- Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện;

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử huyện;

- UBND thị trấn Đồng Mỏ;

- Hộ ông Phạm Đức Thắng;

- Lưu: VT, TTPTQĐ, NTN (12b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

4

		2025-04-12T09:05:07+0700